## ¶ De comparatis & superlatiis.

Comparatum nomen est, quod unum uel plura sui uel alieni generis superans, dissoluitur in positiuum & aduerbium Magis: ut, Protheo mutabilior. Nūquam ponitur sine ablatiuo, saltem intellecto, ad quem fiat comparatio: ut, oculorum dexter est acutior: id est, ex numero oculorum. *pro comp. ponit posit. cū ante. Virg. D dexter ii chara mihi ante alijs et passim apud eundem.*

*Nunquam igitur ponitur comparatum pro positiuo ut probat Casar Scaliger lib. 4 de causis lingue Latine contra Quintilianum.*

Est et obliqua comparatio: ut, citius opinione, cogitatione, celerius, spe uestra diutius.

*oculus incubere amnes. f. dicto.*

Cicero nulli Graecorum eloquentia inferior. Plinius de Bado Nulli omnium claritate inferior. Nulli pietate secundus.

*numquam pro*

In illis, paulo facilius, multo citius, deest comparatio, nā paulo et multo ad modū referuntur. ut multo citius hac uia ibis, quā alia.

*Dignus, insignis, vacuus, viduus, orbis, contentus, praeditus regunt ablatiuum.*

Ego hominē callidiorē vidi neminē quam Elor  
mionē.

### DE CONSTRUCTIONE

dexter est acutior sinistro: uel quam sinister: nam coniu-  
ctio Quam, eligit similes casus in comparatione. Super-  
latum exponimus per positium & aduerbium Maxime.  
Cic. Fuit uterq; summus orator. Nullam continet compa-  
rationem: quare nullum casum regit, nisi positui: ut, audis-  
simus pecuniarum.

210  
Hoc intelligitur  
vno verbo: nam  
licet dicere, Teren-  
tium dicunt esse  
gramiorem quam  
sit Elantia.

Cic. 7. Ne quis rai in cupidior  
sis, qua ego sum. Treb.  
Et. 7. At. Neq; hunc clemē-  
torem fore, quam Cin-  
na fuit. Terē Elorm.  
Ergo in qua, contra meliorem  
audisisti, in qua facta in in-  
ria qua hoc est mihi.  
Cic. in life.

Omnis & cunctus posituius, comparatiuis, & superla-  
tiuis iungi possunt: quod aliqui perperam negarunt.  
Vter comparatiuis melius adheret: interdum superla-  
tis: ut, utri potissimum consulas.

Quis & quisq; superlatis coniectuntur: ut, quid optimū  
factu sit, non ignorat prudentissimus quisque. Quisq; etiā  
iugitur posituius, præcipue superlatiuo carentibus: ut, unus,  
singularis, quotus.

#### De relatiuis.

Relatiuum est signum rei antecedētis, ut, qui, qua, quod.  
hic, is, idem, ille, ipse,

Relatiuum semper collocatur inter duos casus nominis  
uniui, quorum antecedentem refert in numero & genere  
tantum, cum altero conuenit ut adiectiuum. Cic. Ante fun-  
dum Clodij, quo in fundo, Caesar. Erant omnino duo itine-  
ra, quibus itineribus. Sed ellipsis alterius casus hic frequen-  
tissima est: ut, odi sapientem, qui sibi non sapit. Cic. Quam  
quisq; norit artem, in hac se exerceat. Syntaxis est. Quis-  
que se exerceat in hac arte, quam artem norit.

Relatiuum Qui, quæ, quod inter duo nomina propria  
uel appellatiua uenustè poterit cuius accommodari: ut,  
noctu apparent ignes, quos sidera uocamus, uel quæ sive  
ra uocamus. Sed hic syllepsis est generis, aut mitis to s;  
Plin. lib. 20. cap. 4. Expygnato oppido quod uocatur Sape  
Arenia. Curtius lib. 3. Durus ad eum locum,  
quem Amariacas pylos uocant, peruenit. Horat. Epodo.  
Sed incitat me pectus & mamma putres equina  
quales uerem. Cic. 1. Leg. Animal plenum rationis  
& consilij, quem uocamus hominem: Idem. Quibus  
gradibus Romulus ascendit in calum: ijs ne qua isti apel-  
lant bona. Lanius lib. 6. dec. 4. Herculi sacrificium  
fecit in eo loco quem Pyram appellabant.

vide Linacru lib. 6.  
Haut. 50. sc. i. pag. 346.  
It. causa, quæ causa mecu ire ueribus est  
Suet. August. 28. Dubium  
exenti mouere, an uoluntate,  
quæ uoluntatem cum identi  
dem præse ferret. Cic. Volum-  
nio. Eutrappalia literarū factū  
ut intelligerem tuas esse: qui-  
bus in literis. vide Mercur. 226.

sunt qui dicant

Aliquando ambo casus  
desunt, solo relatiuo po-  
sito. Linius. Dec. 4. lib. 4.  
Cautum erat, quo ne plus  
auri et argenti facti, quo  
ne plus signati argenti et  
auri domi haberemus.  
Cic. epist. 7. Sed eo uisisti  
nolum, quod præmissi quo  
ne plus amarem.

qua  
uia  
clan-  
los.  
qua  
uia  
quæ  
in ur-

# Plaut. Aulul. De aha re re resimisse arbitrator, quod ad me attinet.  
Parfius. Non curo a se quod fuit Arcehilas. Terant. Et quod fortunatum isti putant,  
vxoem nun **NOMINVM.** quam habui. Cic. 2. epist. Cum Pompeio complures

in  
neu  
no  
gane  
ra.

# Sapè relatiuum pro antecedente refert sensum integrum.  
Teret. Qui habet salem, quod in te est. Aliquando uero sen-  
sus ipse per aliud nomen explicatur. Cic. Quin etiam feci,  
ut ipse per literas me consolaret, quem librum ad te mittā.  
† Cuius generis sunt parentheses illæ (Quæ tua est humani-  
tas) (Quæ uestra libido est.)

dies, nullis alijs, nisi de rep. ser-  
mombus versatus sum, quæ nec  
possunt scribi, nec scribenda sunt.  
Phil. 1. Ut natū te esse ciues tui  
gaudeant, sine quo nec beatus  
nec clarus esse quisquā potest.

¶ De Sui & Suus.

Duo ex relatiuis propriè reciproca sunt, Sui & Suus.  
Quæ non referunt nisi uerbi suppositum: ut, Cato occidit  
se. Video illum suis fauere.

Si uerò plura sint tertiæ persona supposita, semper  
prius aut principalius referimus: ut, Soror fratrem rogat,  
ut ad se ueniat. Caesar. Non sese Gallis, sed Gallos sibi bellū  
intulisse.

Vbi est prima uel secunda persona liberum, erit quouis  
modo loqui: ut, Cepi columbam in nido suo, uel eius, uel  
ipsius. Ouid. Respice Laerten, ut iam sua lumina condas.

Hoc nomen Quisq; etiam intellectū semper ad sese tra-  
hit reciprocum: ut, Caesar iussit, sibi queng; consulere. Iusti-  
cia tribuit suum cuiq;. Natura homines admonet suæ for-  
tis. Huius notæ sunt: suus heres, sua fors, sua præmia.

Dicimus: contentio est philosophorum inter se, uel inter  
ipfos. Et non dicimus: contendunt philosophi inter ipsos,  
sed inter se. Quia præpositio inter (cum suppositum refe-  
rimus) necessario adheret reciproco.

¶ DE possessiuis.

Si possessiuis addatur aliud nomē, etiam propriū, illud  
in genitiuo potest poni: quia possessiua in quocunq; casu &  
numero genitiui naturā obtinēt: ut, nocturna lectio libro-  
rum.

Aliquando [sensus ipse] sallust.  
Demde Philænorum aræ, quæ  
locum Egyptum versus, etc.  
Virg. Arcumqi manu celereq;  
sagittas Corripuit, fidus quæ  
tela gerebat Achates. Idem  
Interea socios inhumatq; cor-  
pora terra mandemus, qui  
solus honos Acheronte sub im-

Curt. 3. Erat Dario mitis ac  
tractabile ingenium, nisi suam  
naturam plerumq; fortunæ corrū-  
perat.

~~Quisq; etiam intellectū semper ad sese trahit reciprocum.~~

# DE CONSTRUCTIONE.

rum. in Ciceronis Tusculana ulla. meq̄ preceptoris officia. uestra multorū diligentia. Meus tuus, suus nil differūt à ceteris possessiuis, quia formantur ab antiquis genitiuis mis, tis, sis: non à me, tui, sui, qui passionem significat. Quare dices: Imago mea uel mis, quā ego possideo. Imago mei, quae me representat, & de me habetur.

omnia possessiua significat actionem uel passionem  
ojo

Imago mea  
Ciceroni pro qua tui Prisciani.

## Verborum constructio.

**P**ersonalia uerba nominatiuis antecedit eiusdem numeri & personae, ut tu doces, nos percutimur, illi fruent, uos piscamini, abite, adesum.

In primis & secundis personis (nisi poscat necessitas) nominatiuis rectius intelligitur. Pluit, ningit, rorat, & similia habent eiusdem rei subintellectum, suppositum. Item: miseret, tædet, pudet, piget, poenitet. In quibus actus nominatiuis non apponitur: incertus uerò semper est exprimendus: ut, lapides pluunt. Terent. Non te hæc pudet? Plant. Quod pudet facilius fertur, quàm id quod piget.

Aliquando infinitiuis, uel integra oratio, uel aduerbiū pro supposito est: ut, mentiri non est meum. Plin. Locustas penarum attritu sonare creditur. Linius. Diu non perlitatum tenuerat dictatore. Virg. Terrorum & fraudis abunde est.

Ua Nisse facti ad istam, ego uel  
Eius non facti dabo.

Syllepsis

Martiat. lib. 9. Pluvia praefluit granis. Hispano. Menda aqua liuere, meua mēre. Cie. 2. Dimin. Atrahit flumini fluxisse signi- ne. Idem. Iens tonante et fulgurate. Virg. Diu Casor ad albi fulminat Enfratrem. Sueton. Quae cuiq̄ uisissent.

IN VERBORVM

Syllepsis personarum hic frequentissima est: ubi prima persona cum reliquis habetur pro prima: & secunda cum tertia, pro secunda. Cic. Si tu & Tullia lux nostra ualeatis: ego & suauissimus Cicero ualemus.

De uerbis actiuis.

Actiuum uerbum semper & necessario transit in accusatiuum: ut, amo literas. Sic delectat, iuuat, decet. oportet, refert: ut, hoc refert me a negotia.

Omnia uerba, que dicuntur Absoluta, transeunt in accusatiuos cognate significationis, quos natio exprimit, ut pote certissimos: ut, gaudeo gaudium, noceo noxam, seruiio seruitutem, uiuo uel dego uitam. Sic, egeo, indigeo, uapulo, nascor, orior, misereor, miseresco, interdico, Sed si aliud uolumus intelligere, necessario erit illud apponendum: ut, interdico tibi ludum. Cic. Nos barones stupemus. Caesar. Crudelitatem horrerent. Item illud. Rorate celi desuper, & nubes pluant iustum: aperiatur terra & germinet saluatorem.

Accusatiui Me, Te, Se, ferè nunquam apponuntur, quoties persona agens & patiens eadem est: ut, illa iam lauit nupsit regi, nox precipitat, emerfit ex malis, bene uortat uoluentibus annis. In omnibus deest, Se.

Multa uerba geminant eiusdem rei accusatiuum: ut, deum uocamus patrem, presta te uirum, facimus te arbitrum.

Nonnulla rei diuersè duos accusatiuos recipiunt: ut, celo, doceo, erudio, iubeo, inuideo. Et uerba poscendi, rogandi, suadendi: ut, iusta Deum precemur, noua te percontor, utilia te moneo & hortor. Quanquam uerba poscendi personam, unde petimus, in ablatiuis frequentius habent:

D. iij

Geminatio hanc fit per epitheton: i. appositionem uel cum iunctam, quo etiam modo dicitur: dare aliquid donum, dare aliquid agrum dotem. et forte hinc est dare filiam nuptum, et seruos uariu. Tacit. lib. 19. Ut tot armatoru millia exuli Antonio, donum darentur. Plaut. Trin. Est ager suburbie huc nobis, cum dabo dotem sorori. Ling. 3. senatus alteri consuli populationem finium Equoꝝ provinciam dedit.

Sunt multa uerba imposita transitionis

Cic. p. Murel. abstupescit, p. roro. apud dictionaria

Cæs. i. Gall. Eructant eodem bonorum. Tacitus lib. i.

Pauescere bellu, pauescere exercitum.

Tarent. quid multu moror. f. 3. quid. idè. Enn. Facile ut pro euncho probes, f. i. c. deficio.

Tarent. Si hoc patri celebatur. Sallust. uigunt. qui senatum docerent de cede fratris et suis fortunis.

Horat. insueuit pater opti

multa q se inuusat. Dreg. 11

Patit a patre filiam uxorem sibi. posuit Galliam duma promi

verba  
parabatur  
Lini  
nox  
appa  
fabne  
Curt.

DE CONSTRUCTIONE.

ut petimus à præceptore ueniam. Sapè pro accusatiuo tota oratio ponitur, uel infinitiua, uel etiam aduerbium: Plaut. tu seruos iube hunc ad me ferat. Terent. Dico tibi ne temere facias. Martial. Nolo tuu uelle. Plaut. Satis habes, quo bene uitam colas.

Datiuus post accusatiuum. Post accusatiuum etiam subintellectum habent datiuum uerba dandi, dicendi, pollicendi, gratulandi, imperandi, ut, tribuo, loquor, polliceor, gratulor, iniungo, applico. Et uerba fidei, ut, credo, committo, commendo. Item uerba medendi, nocendi, auxiliandi, obsequendi, Et multa composita cum, IN: ut, incumbo, immineo, insulto, insudo, intendo, inuigilo, inbio, & similia.

Accidit, & similia, integra sunt, sed sepius in tertijs personis usitata propter infinitum, quod est suppositum: ut, mihi dormire non uacat.

Ablatiuus cum præpositione post accusat.

Verba, quibus potest addi uox Hispana DE, citra positionem, ablatiuum cum præpositione requirunt: ut, de Da uo audiui, quæro abs te, cape uel sume ab illo, exulo à patria, uapulat à patre filius: id est, sustuarium accipit ab illo. Verba igitur, quæ separationem, distantiam, rapinam uel si gnificant, huic ordini adscribuntur.

His adde uerba implendi. Cic. De quibus uolumina impleta sunt. Martial. De flaua loculos implere moneta. Sed frequentius supprimitur præpositio: ut literis imbutus, uino inflatus. Græco more genitiuus etiam reperitur. Liuius. Multitudinem religionis impleuit.

Adde etiam uerba memoriae & iudiciorum: ut, arguo, con-

Cic. Abste satis accipiam, ego aut tibi non satis dabo.

et clamor Romanorum ad auris Terent. And. Tunc uerè istud uerbum in te accidit. ut. 4. classem litori, æquus fremitus acciderat, ad mouit. Aut in quibus intelligitur aduerbium VNDE.

Cic. De nugis referti libri

ut, manim, obliuiscor, recordeor, reminiscor.

DE COMPOSITIS VERBORVM.

condemno, absoluo. Cic. Meministi ipse de exilibus. Idem. De quibus reminiscens recordari. Sic, damnari de maiestate, de repetundis, de ambitu. Sed in his memoriae & accusationis uerbis cum genitiuus apponitur, à nomine sub intellectu pendet. Hinc est, ut, altero, utro, utroq; neutro, ambobus in ablatiuo neutri generis semper dicamus, propter subintellectum ablatiuum crimine aut peccato: ut, accusas ne huc auaritia, an audacia, an altero tantum, an utroq; an ambobus, an neutro?

¶ Appendices.

Præpositiones ablatiuū sepius subtrahuntur: ut, accuso te crimine. abiit magistratu. fugit oppido. media nocte profectus. Terent. Quid te futurum est: pro de te.

Afficio, prosequor, dignor, impertio, impertior, & uerba ornandi & spoliandi præpositionem subtrahunt: quia modus rectius effertur sine præpositione.

Vtor, abutor, fruor, fungor, defungor, uescor, potior, uiuito, supersedeo, egeo, indigeo accusatiuum cognate significationis occultant & præpositionem De.

Spargo nel sterno solum herbis, & herbas solo. Defendo uel prohibeo æstum capellis uel à capellis: & capellas ab æstu. Dono te coronam, & tibi. Celo, iubeo, inuideo te multa & tibi multa. Hoc decet te uel tibi. Præsto, præstolor, antecedo, antesto, te uel tibi. Aufero a te numos & tibi nummos.

DE PASSIUIS.

PASSIUI uerbuū habet à fronte nominatiuū patiētis, personam uerò agentem in ablatiuo cū à uel ab. Aliquādo subtrahitur præpositio. Horat. Fortes creātur fortibus et

D iiii bonis.

A. uel ab non est semper agens persona in passiuo aliquando significat causam à qua res procedit: ut, literæ mihi dantur à te. Da sedes à te. adfert dona à thyr

accuso, accesso, alligo  
stringo, damno, condemo  
incuso, infimulo, conuincio  
absoluo, postulo. Plaut. quem ex capris perdam  
Linius Dec. 4. lib. 8.  
Quare sumus damnatus fuerat

¶ Affia admiratione

Etia. cap. 141. cap 1

Præpositio Ler, non significat agentem personam: ut, apud Cic. Res agitur per eos den creditores, per quos, cū tu adera agebatur. Cic. p. Ros. Amæ. Non enim possumus omnia per nos agere, ibidē Ler alium transigam. Suet. Dicit Tirones erudiebat per fenatore

DE CONSTR. VERBORVM.

bonis. Passiuorum participia frequentius datiuus subseruiunt: uerba ipsa raro et poëticè.

Actiua, quæ transeant in cognatam significationem, passiuè in tertius tantum personis inuentuntur sine supposito: quia quemadmodum in actiua persona patiens subiectur, ita eadem in passiuâ supprimitur: ut, curritur à me, sedetur à te: uiuitur ex raptō: interdicitur tibi à me ludo: nocetur mihi à uobis.

Cum actiuum in passiuum uertimus, accusatiuus in nominatiuum abit: ut, amo literas: litera amantur à me. Fallit tamen in reciproco: ut, Narcissus diligebat se. Narcissus diligebatur à se. Si duo sunt eiusdem rei accusatiui, ambobus tantur: ut, uoco te poëtam, tu uocaris à me poëta. Si uerò rei diuersa, digniorem uertimus: doceo te artes, tu doceris à me artes. Quod si supprimitur principalis, reliquum mutatur. Quintil. Hoc itaq; maxime docetur. Ouid. Causa docenda mihi est, gnatio, cognatio, conuictio, totus.

De uerbo substantiio. Verbum Est, regit post se parè casum pro eodem sumptum: ut, Deus est charitas, fili esto sobrius, esto tu Caesar amicus. Mandata tua meditatio mea est.

Cum significat pertinere aut conuenire genitiuo iungitur: sed genitiuus à nomine subintellecto pendet. Cic. Boni iudicis est facere coniecturam, intellige, officium, inuenus, negotium, iudicium, siue consilium. Hos tamen genitiuos non recipit, Mei, tui, sui, nostri, uestri, sed pro illis hos nominatiuos, Meum, tuum, suum, nostrum, uestrum: ut, meum est docere, uestrum est discere, s. officium.

Quando pro Habeo ponitur, datiuum recipit habentis personæ:

*Salsa primus omnium parous patriæ appellata. Lamert. li. 7. 22. Slopus dicuntur delicia tuae, in ceruo sup. iung. dec. 3. lib. 9. Ludi are Megaleia appellata. 3as megaleia appellatos. in. 1. 5. de. 3. E. p. mantium ire amoris integratio est. quia suppositum est ad libitum, um suppositum et appositum equalia sunt, uerbum ponetur d. libitum: ut, amantium ire integratio amoris, uel sunt. lib. 4. fast. tras illi tota uera domus.*

*Varium Est inter duo nomina. et respondere procedenti: ut omnia erant pontus: Sed variat poëte: nam dicunt domus erant antra, et domus erat antra, et domus antra fuerunt. Romus 96*

DE VERBIS IMPERSONALIBVS.

personæ: Virg. Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphæ. Duos etiam datiuos admittit: ut, hoc erit tibi iucio, laudi, luero, honori, curæ.

Cum nomine Opus indigere significat, habetq; datiuu regentis personæ, & rem, qua indigemus, in ablatiuo, ut, nobis non est uerbis opus, sed factis & parato. At si Opus capiatur adiectiue, res necessaria ponetur in nominatiuo. Cic. Dux nobis & auctor opus est. Sic dicimus: opus est facere: id est, necessarium.

vide Mercur. pag. 178. Propert. lib. 2. ele 10. Magni nunc erit oris opus. quid. Hic erit artis opus. poet.

¶ De composito Interest, & verbo refert.

Interest & refert cum significant pertinere, regunt à tergo hos ferè accusatiuos, officia, negotia, consilia, quæ nomina, etiam si non exprimantur, quoscunq; genitiuos determinat præter passiuos, Mei, tui, sui, nostri, uestri: quorum loco succedunt accusatiui, Mea, tua, sua, nostra, uestra, & cuius uel cuius. Cic. Magni interest Ciceronis uel me potius, uel mehercule utriusq; me interuenire discenti. Idem. Theodori quidem nihil interest, humi ne an sublime putrescam.

DE VERBIS IMPERSONALIBVS

libus, seu infinitis:

Infinitum seu impersonale duplex est, Perpetuum & Participiale. Perpetuum: ut, amare, amari, amauisse. Participiale: ut, amandi, amando, amatum. Sed illud proprie uocamus infinitum.

L. consentius. Ro manus aut perpe tuu uocari, eo quod speciem suã non mutat

Infinitum uerbum pro supposito semper habet accusatiuum, saltẽ subintellectum, in actiua agentem, in passiuã patientẽ:

DE CONST. PARTICIPIALIVM.

patientem, ut, uolo me legere lectionem. uolo lectionem legi  
a me. Infinitū semper p nomine capitur, nec unquā aliter.  
Si post uerbum infinitum sit nomen eiusdem rei cū præ  
cedenti, semper erit in accusatiuo: ut, cupio me esse clemen  
tem. Marci interest esse clementem. uxor Marco cupiente  
dicitur amicum meum. Græca tamen Antiptosi frequenter uti  
mur, datiuum aut nominatiuum pro accusatiuo ponentes,  
(si ante uerbum accusatiuus non exprimitur) ut, uideris  
tibi esse doctus. cupit uideri bonus. licet esse beatis, uel licet  
nobis esse beatis.

aliquando tran  
sit in nomen. ut,  
scire tuū: quicquid  
mori.

Gallius. lib. 1. cap. 7.

Hæc uox Amaturum in actiua & uox Amandū in pas  
sua uerbum erat infinitum in futuro sine numeris & per  
sonis: ut, credo ego inimicos meos hoc dicturum. Cato. Ca  
nes paucos & acres habendum. Nunc pro illis utimur par  
ticipiis Amaturum. am. um. uel amatorios. as. a. Amādum.  
am. um. uel amandos. as. a. esse fore uel fuisse.

Cic. itera dum  
eadē ista mihi.  
Cæsar. 1. Gall. por  
ferēdos. Virg.  
Eacē perēd. als.  
petendam.

De participiali uerbo: hoc est, de gerūdiis & supino.

Participialia uerba nullum ante se casum habent, post  
se uerò actiuorum casus. semper pro nomine capiuntur.

Amādi, de amar. semper actiue significat, & nisi accu  
satiuum expressum habeat gerundium non est, sed partici  
piū passiuum. Pendet a nominibus substantiuis, maxime signi  
ficatibus tēpus, causam, uolūtātē & modū: & ab adiectiuis  
quibusdā, quæ genitiuū regūt: ut, cupidus nauigādi maria.

Amādo, en amādo, significat actiue si accusatiuum ex  
pressum habeat, aliter participium passiuum est. Pendet  
a præpositionibus ablatiui saltem intellectis. Terent. Ocu  
los terendo. Virg. Eādo aliquid. Cic. Salutem hominibus  
dando.

Transit aliquando  
in nomen &  
genitiuū plura  
lem regit: ut,  
tampus est legē  
di librorum.

DE CONST. PARTICIPIORVM.

dando. Idem. Inuidia dicitur à nimis intuendo fortunam alterius. In datiuo etiam reperitur: ut, inutilis scribendo.

Supinum dicitur, quia supine: hoc est, negligenter agat, et penè ociosum ac superuacuum sit. Semper iungitur uerbis motum ad locum significantibus. <sup>ut enouit te cantatum.</sup> Virg. Venimus huc lapsis questu oracula rebus. <sup>admitte me spectatum</sup> Motus etiam est in illis, Do si liam nuptum, conduxit te cantatum.

DE PARTICIPIIS.

Participia suorum uerborum casus admittunt. Iunguntur aliis uerbis, sed precipue substantiuo per omnia tempora; Et cuius temporis uerbum fuerit, eiusdem serè et participium erit.

Amans, et que ama, o amando iungitur omnibus temporibus: ut, legens sum, eram, fui, ero. Excita dormientem, excitauit dormientem, excitabo te dormientem, Nunquã significat passionem, sed aliquando deest accusatiuus Sc: ut, uoluentibus annis, uoluentia plaustra. <sup>ueniens.</sup>

Cic. in Orator. Est. n. ut scy, quasi in extrema pagina Thædri his ipsis uerbis loquens Socrates. Terent. Effes proferes 147. Cic. in Sallust. Vnius animi satis es materia habes

Amaturus, estando para amar, o auiendo de amar, o a amar, iungitur omnibus temporibus etiam futuris: ut, dixi te uenturum esse, uel fuisse, uel fore, Martial. Mergite me fluctus, cum rediturus ero.

Amatus, lo amado, o siendo amado. Semper passiuè capitur, nisi ab actiuis in Or descendat: ut, amplexus hominè. Et pransus, cœnatus, potus, pertesus.

Amandus, que deue amarse, o para ser amado. Omnia tempora adsignificat, etiam præteritum: ut, abstinui à causis agendis. Semper passiuè significat: ut, plectendus, pudendus, poenitendus. In accusatiuis iungitur uerbis actiuis, si patientis personæ sit adiectiuum: aliter

Quintil. in proam. 8. Si ad intelligendos nos opus sit ingenio.

*[Faint handwritten notes and bleed-through from the reverse side of the page.]*

DE CONSTRUCTIONE.

aliter prepositiones amat. Ad, ob, propter, inter, ante: ut, accepi erudiendum puerum, uel accepi pecunias ob uel propter erudiendum puerum. In genitiuo plurali ad euitādam macrologiam habet aliam terminationem in Di pro omnibus generibus. Elegantiū enim dicimus: ueni causa recipiendi pecuniarum, quā recipiendarum pecuniarū.

Plin. in Lane  
gyr. Gratiaꝝ  
agendum.

¶ De nominibus participialibus.

**Participium**  
non habens  
casū uerbi  
nomine effi-  
citur.

Nominum participialium non una est ratio. Nam alia ornatum quendam, habitumq; significant: ut, pileatus, toga tus, tunicatus, ocreatus: alia sine origine uidentur, ut, situs, fretus, præditus, prægnans: alia etiam casus uerborum non nunquam rapiunt: ut, populabundus agros, uitabundus castra hostium: & illa antiqua: Quid tibi meam tactio est? Quid tibi hanc rem curatio est. Postremo ipsa participia cum sunt nomina, participialia dicuntur. Id contingit cum aliquid amittunt: tempus scilicet, uel significationem, uel uerborum casus: ut, amans uxoris, fugitans litium, continens, diligens, oriens, consonans, serpens, et huiusmodi. Sic beatus pro diuite, disertus, tutus, ignotus, scitus, argutus. Ad de his falsus, consideratus, circumspectus, contentus, tacitus cum passionem non significant.

dicendus mihi  
amatus nobis

Circumfusus  
actiue et passi-  
ue apud Curt.

DE PRAEPOSITIONE.

**P**raepositio etiam in compositione saepe suum retinet casum. Caesar. Flumen Axonam exercitum traducere maturauit. Idem. Exercitum modo Rhenum transportaret. Tacitus. Adiuluitur genia illius. Virg. omnes afferimur hanc urbem. Idem. Boves pueri submitte tauros: id est, sub tauros. Horat. Nil intra est oleam, nil extra est in nuce duri. Sic dicimus: Mea interest, uestra interfuit, pro, est inter

Horat. Cum grauius dorso subit onus. Sic subire laborem, mea transire modum, eijcere domo aliquem, exire culina, incubare curā. Horat. Nen quid medios intercinat actus,

interfluere urbem, vel mania Curt. 3. uel dus agmina

Horat. Mirabor si sciat interuolere

Aggredior negotiū & ad negotiū.

Linius lib. 6. de c. 3. Haec Siculoꝝ quarellae domos primū nobiliū circūlat.

PRAEPOSITIONVM.

mea negotia. Superfedeo his rebus, pro, fedeo super his rebus.

Præpositionū quaedam semper accusatiuo hærent, quædam uerò ablatiuo, ut dictum est. Hæ autem pro uario significatu modò accusatiuo, modò ablatiuo iunguntur: In, sub, super, subter, & clam.

In, cum significat motum seu transitum accusandi casum amat. Virg. Qua uia ducit in urbem. Terent. Hanc mihi in manum dat. Et cum actio differtur. Terent. In diē istuc erit. Horat. Præsens in tempus omittat. Item cum capitur pro contra, uel erga: ut, ingratus in præceptorem, in parentem pius. Cum significat aliquid in loco fieri ablatiuo gaudet Terent. Ego in portu nauigo.

Sub, cum motum significat accusatiuum poscit. Virg. Et nūc magna mei sub terras ibit imago. Et pro ante uel paulo post. Horat. Sub galli cantum. Cic. Sub eas literas statim recitatae sunt tuæ. Sine motu frequentius ablatiuum: ut, sub pedibus, sub iudice. Dicimus, sub idem tempus, & sub ipsa die. Sub Alexandro sub Philippo.

Super, cui opponitur Subter, aut cum significat De, ablatiuo iungitur. Virg. Fronde super uiridi. Idem. Nec super ipse sua molitur laude laborem. Idem. Multa super Priamo rogans, super Hectore multa. In reliquis accusatiuo seruitur, super cenam. Super Garamātas & Indos. Differt à supra, quòd illud contiguū est, hoc separatū: ut, sedet super arma: supra caput astitit imber.

idem in ro  
multa sup  
luiso rogi  
tat.

Clam in eodem significato & accusatiuo & ablatiuo coniungitur: ut, clam uxorem. clanculum patres. & clam patre.

DE

DE CONST. ADVERBIORVM

**A**duerbia sepe genitiuis iuncta reperiuntur: ut, cru-  
rū tenuis, ubiq; gentium, abunde pecuniarū, plus olei  
quā uini, satis fidei, multum terroris, tantillum spaci; pri-  
die postridie eius diei.

Vbi significat locum sine motu, cui respondet hic, istic,  
illic, ubi, intus, foris, utrobq; passim, nusquam, superne, in-  
ferne, infra, subtus, necubi, ubiubi.

Quo, significat motum ad locū. Et hūc, istūc, illūc, eō, il-  
lo, intrō, foras, quoquo, peregrē, obuiam.

Quā, significat motum per locum. Et hāc, istāc, illāc, qua-  
qua, quacunq; quauis, quaquauerfus.

Vnde, a quo loco. Sic hinc, istinc, illinc, inde, eminus, comi-  
nus, alicūde, necūde, foris, undecunq; undeunde.

Quorsum, ad locū & ad alia refertur. Cui respōdet hor-  
sum, istorsum, sursum, deorsum, rursum, prorsum, dextror-  
sum, leuorsum, sinistrorsum, aliorsum, retrorsus, introrsus,  
quoquouerfus, uenum, pessum.

Quousq; locis & temporibus accommodatur. Cui uel  
nomina reddi solent, uel aduerbia: ut, Romam usq; perue-  
nit. hucusq; illucusq; eousq; hactenus.

*Aduerbia nulli casu rayunt sed deest ali quid. Ouid. 2.*  
Aduerbia demonstrandi rectis uel accusatiuis subser-  
uiunt. En Priamus, en quatuor aras, ecce homo, ecce ho-  
minem.

*Aspice vultus ecce meos. Terent. Atq; ceu ipsa vi deo.*  
O, tribus casibus adheret, nominandi. Terent. ô uir for-  
tis atq; amicus. Lucan. Degener ô populus. Accusandi: ô cū  
ras hominum. Vocandi: ô Pamphile salue. Subticetur inter-  
dum. Sofia adesdum: miseram me.

Heu, pro, proh, accusatiuo & uocatiuo. Heu stirpem  
inuisam: pro fidem deūm: heu pietas, heu prisca fides: proh  
dolor:

DE CONST. CONIVNCTIONVM.

dolor: prob supreme iupiter.

Hei, uæ, ab, datiuo. hei mihi, uæ capiti tuo.

Longè comparatiuis & superlatiuis: longè melior, longè optimus.

Non solum, non modò, non tantùm, in priore parte sententiæ ponuntur, quibus respondent Sed, sed etiam, uerùm, uerum etiam: ut, non solum est mihi notus, sed etiam amicus. Nedum, posteriorem sententiæ locum obtinet, si in affirmãdo, quod grauius est præcedat, in negando minus: ut, funde rem pro te sanguinem, nedum pecunias. Non funderẽ pro te pecunias, nedum sanguinem. Obolum pro te non perderem, nedum sanguinem effunderem.

DE CONIVNCTIONE.

Coniunctiones copulantes non possunt non similes casusnectere. Nam cum dicis: Patris aures & nostras obtùdis: illud Nostras, re uera genitiuus est, ut diximus in possessiuis. Emi equum centum aureis & pluris, deest precio. In uerbis aliquando iungimus diuersa tempora. Terent. Et habetur, & refretur à me gratia. Cic.

supple iterum aures.

Confidebam ac mihi persuaseram fore.

# DE FIGVRIS

## constructionis.

**R**ECTA constructio exposita est, nunc quibus modis figuram admittat oratio, exponamus. Solacismus est impar & inconueniēs compositura partiu orationis. Latine imparilitas dicitur. Quando uerò solacismus auctores habet idoneos, non uicium, sed figuram uocamus. Figurae syntaxeos ad quatuor genera possunt reuocari: nam sunt per defectum, per excessum, per discordiam, et inuersum ordinē. In defectu seu Endia tres sunt figurae, Ellipsis, Prolepsis, Zeugma. In excessu est Pleonasmus seu paretcō. In discordia seu Enallage, Syllepsis, & Aniptosis. In ordine perturbato, Hyperbaton. Sunt igitur septem. *scz.*